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АНОТАЦІЯ

Гуров С.Ю. Формування духовно-моральних цінностей студентів

гуманітарних спеціальностей засобами художньої літератури. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.07 «Теорія та методика виховання» (011 – Освітні,

педагогічні науки). – Східноукраїнський національний університет імені

Володимира Даля Міністерствa освіти і науки України, Київ, 2021.

У дисертаційному дослідженні представлено теоретичний аналіз

проблеми формування духовно-моральних цінностей особистості майбутніх

фахівців, представлено основні підходи до формування у духовно-

моральному напрямку – акмеологічний, аксіологічний, андрагогічний,

антропологічний, гендерний, диференційований, діалогічний

(полісуб’єктний), діяльнісний, індивідуалізований (персоналістичний),

інтегрований, компетентнісний, комплексний, культурологічний,

особистісний, парадігмальний, професіографічний, процесуальний,

середовищний, системний, цивілізаційний тощо.

Теоретичний аналіз проблеми довів, що духовно-моральне формування

у майбутніх фахівців має окреслювати аксіологічний, герменевтичний,

диференційований, діалогічний, компетентнісний, культурологічний,

особистісний підходи і основним напрямком виховного процесу має бути

залучення студентів до засвоєння вироблених людством універсальних

духовних цінностей, створення соціальних, педагогічних, психологічних

умов для реалізації власного потенціалу у формуванні духовної свідомості,

прояву моральних почуттів, здійсненні духовно-моральних вчинків.

Під час аналізу наукових праць ми виявили, що сьогодні замовлення на

ефективні виховні технології та методики духовно-морального виховання

майбутніх фахівців є сформованим. Серед ряду факторів, що зумовлюють

необхідність розробки цієї проблеми є підвищення ролі художньої літератури

як у системі культур сучасного суспільства, так і в моральному обличчі
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кожної особистості; зростання вимог суспільства до майбутнього фахівця,

його морального розвитку та моральної компетентності; могутній вплив

сучасних течій, спрямованих на знищення моральних цінностей або їх заміну

на інші.

Аналіз розвитку духовно-морального виховання студентської молоді

показав, що на сучасному етапі важливими є такі тенденції, як: орієнтація

національної системи виховання на розвиток сутнісних сил особистості, що

спонукає багатьох вчених до переосмислення ролі, мети, змісту духовно-

морального виховання; розуміння процесу виховання особистості як

формування її ціннісного ставлення до себе та оточення. Художня література,

з якою найбільше стикаються студенти гуманітарних спеціальностей, –

потужна рушійна сила у формуванні духовно-моральних цінностей

особистості, оскільки вона не лише передає інформацію від автора до читача,

а й слугує могутнім виховним чинником у суспільстві загалом.

У дисертації уточнено сутність та зміст цінностей, притаманних

майбутньому фахівцю (відповідальність та обов’язок, честь і гідність,

справедливість, авторитет, любов), визначено вікові характеристики

майбутніх фахівців, що мають ураховуватися у процесі духовно-морального

формування.

Обґрунтовано ціннісно-герменевтичний підхід до формування

духовно-моральних цінностей майбутніх фахівців гуманітарних

спеціальностей, визначено зміст і структуру формування духовно-моральних

цінностей. Так, поняття «формування» у дослідженні ми використовуємо як

базовий термін педагогічної науки і при цьому вважаємо, що у закладі вищої

освіти виховання майбутніх фахівців гуманітарних спеціальностей є

процесом залучення до цінностей професії, створення сприятливих умов для

реалізації внутрішнього потенціалу, що має бути спрямованим на здійснення

духовно-морального вчинку.

Враховуючи ціннісно-герменевтичний підхід до формування духовно-

моральних цінностей студентів, термін «мораль» (від лат. «moralis» – норов,
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характер, стан душі, звичка; від лат. «mores» – звичаї, мода, поведінка) ми

розглядаємо у сполученні із терміном «духовність» що зумовлено їхньою

взаємопов’язаністю.

У дисертаційному дослідженні підкреслено, що для належної

організації формування духовно-моральних цінностей у майбутніх фахівців

гуманітарних спеціальностей потрібно:

1) цілісно представити майбутнім фахівцям гуманітарних

спеціальностей необхідність формування в процесі професійної підготовки

духовно-моральних цінностей, розкрити їхню унікальну фундаментальну

основу; забезпечити позитивну мотивацію до самовдосконалення, здійснення

моральних вчинків;

2) показати, використовуючи цікаві й нетривіальні приклади з

художньої літератури, вплив духовно-моральних цінностей на розвиток

суспільства й окремої особистості та сформувати в майбутніх фахівців

гуманітарних спеціальностей настанову на неприйняття аморальних явищ у

всіх формах і виявах;

3) виявити за допомогою діагностики та самодіагностики позицію

кожної особистості щодо усвідомлення нею значущості процесу формування

духовно-моральних цінностей; уміння розрізняти категорії «добро» і «зло»,

що можуть виражатися в завуальованих формах; готовність до

самовиховання й самовдосконалення протягом життя;

4) вибрати оптимальні форми і методи для побудови індивідуальних

програм формування духовно-моральних цінностей і здійснення моральних

учинків та розробити методичні рекомендації для різних видів аудиторної

роботи.

Обґрунтовано загальні та конкретні принципи формування духовно-

моральних цінностей, виділено ефективні форми і методи, спроектовано

технологію організації виховного процесу, що має формуватися у вигляді

системи взаємопов’язаних етапів, представлено сучасний стан організації та
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управління процесом формування духовно-моральних цінностей, виділено

основні проблеми та окреслено перспективи.

Підкреслено, що найбільшим змінам мають підлягати організаційно-

методичні фактори за рахунок введення спецкурсів і вдосконалення змісту

навчальних дисциплін шляхом дидактичної обробки навчального матеріалу,

вибору форм і методів виховної діяльності, зміщення акцентів у керівництві

вихованням студентів до співробітництва з ними, застосування не лише

методів контролю й оцінювання виховного процесу, результатів їх моральної

діяльності з боку викладачів, а й методів самоконтролю і взаємоконтролю

студентів.

Представлено модель формування духовно-моральних цінностей

студентів гуманітарних спеціальностей, яка є органічно взаємопов’язаною із

всією системою виховання у закладі вищої освіти, і передбачає єдність

цільових, теоретико-методологічних, технологічно-процесуальних складових

та передбачає результат.

Розглянуто доцільність використання стимулюючих матеріалів, їх

структура, вимоги до їх розробки, наголошено на введенні до навчально-

виховного процесу спецкурсу «Художня література як чинник становлення

духовно-моральної особистості студента».

В основі спецкурсу покладено роботу зі студентами гуманітарних

спеціальностей над усвідомленням мети і змісту формування власних

духовно-моральних цінностей за допомогою художньої літератури; побудова

системи духовно-моральних відносин у навчально-виховному процесі,

установка на читання «корисної літератури», яка веде до самовдосконалення,

самопізнання і самовиховання.

На основі аналізу програм представлено літературно-методичне

забезпечення для формування духовно-моральних цінностей студентів

гуманітарних спеціальностей у аудиторних та позааудиторних формах

професійної підготовки. Доведено, що передумовою формування духовно-

моральних цінностей студентів гуманітарних спеціальностей є глибоке
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усвідомлення значень духовно-моральних понять, духовно-моральних

цінностей, потенціалу художньої літератури у вихованні цих цінностей.

Основний напрям методичного забезпечення підвищення рівня

духовно-моральних цінностей у вищих навчальних закладах, де здійснюється

підготовка фахівців гуманітарних спеціальностей, має визначатися

специфічним впливом викладачів на всі критерії рівня духовно-моральної

культури особистості та забезпечуватись педагогічним спостереженням за

змінами, що відбуваються у духовно-моральній діяльності студентів тощо.

Запропонована головна методична умова у вихованні духовно-

моральних цінностей розроблена із урахуванням забезпечення педагогічно

доцільної відповідності теоретичної та практичної підготовки студентів

гуманітарних спеціальностей. Головними умовами до проведення

різноманітних методик, вправ є побудова на варіюванні та поступовому

ускладненні видів педагогічної діяльності, створенні сприятливих психолого-

педагогічних умов:

1) створення аксіологічно спрямованого освітньо-виховного простору і

залучення студентів у діяльність із засвоєння духовно-моральних цінностей у

ньому;

2) опора на ціннісний потенціал художньої літератури як засобу

формування духовно-моральних цінностей;

3) сприяння комфортному спілкуванню, взаємодії, співпраці і

співтворчості у навчально-виховному-процесі;

4) організація процесу виховання на основі розробленого спецкурсу

«Художня література як чинник становлення духовно-моральної особистості

студента», в якому передбачено створення ситуацій для постійного діалогу

як форми взаємодії між учасниками;

5) системне впровадження у навчально-виховний процес ідеї

гуманізму, досягнень національної та світової художньої літератури, на

засадах яких формується світогляд особистості студента.
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Представлено психолого-педагогічну діагностичну роботу, що потрібна

для виявлення особливостей мотивації майбутніх фахівців гуманітарних

спеціальностей до самовдосконалення та для складання методичних

рекомендацій щодо проведення їхньої роботи над самовдосконаленням.

Запропоновано під час роботи оцінювати показники та критерії рівня

вихованості духовно-моральних цінностей за допомогою різних запитань,

завдань та вправ, тестових завдань, що можна варіювати у відповідності від

ситуації та профілю предмета.

Відповідні дані запропоновано заповнювати у діагностичні карти

відповідних блоків із орієнтацією на методи спостереження і експертної

оцінки за відповідними проявами показників.

Наведено результати експериментальної роботи, що складалася з

декількох етапів та передбачала відповідні напрями діяльності: мотивація

студентів до виховного процесу, представлення методик діагностико-

корекційної роботи, визначення рівнів духовно-моральних цінностей

студентів, самооцінка тощо; формування системи знань про духовно-

моральні цінності, основи організації виховного процесу, підбір і

використання стимулюючого матеріалу, рефлексія; розкриття технологічних

можливостей інформації, технологічна ефективність організації виховного

процесу, використання навчально-методичних комплексів тощо, досвід

виховної роботи.

Під час експериментальної роботи використано різноманітні методи і

форми навчання, спрямовані на оволодіння студентами теоретичних основ з

проблеми формування духовно-моральних цінностей та їх практичне

використання: розв’язування відповідних завдань і ситуацій духовно-

морального характеру, проведення багатофункціональних ділових ігор;

заданого протоколювання й індивідуального аналізу результатів діяльності.

Ключові слова: духовність, мораль, цінності, духовно-моральні

цінності, ціннісно-герменевтичний підхід, художня література, духовно-

моральна особистість, студенти-гуманітарії.
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ABSTRACT

Gurov S.Yu. Formation of spiritual and moral values of students of

humanitarian specialties by means of fiction. – Qualifying scientific work as a

manuscript.

Thesis for a Doctor’s Degree in Pedagogy, specialty 13.00.07 ‒ Theory and

a technique of education. – Volodymyr Dahl East Ukrainian National University,

Kyiv, 2021.

The dissertation research presents a theoretical analysis of the problem of

forming spiritual and moral values of the personality of future specialists, outlines

the main approaches to formation in the spiritual and moral direction-

acmeological, axiological, andragogical, anthropological, gender, differentiated,

dialogic (polysubject), individualized (personalistic), integrated, competence,

complex, cultural, personal, paradigm, professionographic, procedural,

environmental, systematic, civilizational and the like.

Theoretical analysis of the problem proved that the spiritual and moral

formation of future specialists should outline axiological, hermeneutical,

differentiated, dialogic, competence, cultural, personal approaches. The main

direction of the educational process should be the attraction of the students to the

assimilation of universal spiritual values developed by humanity, the creation of

social, pedagogical, psychological conditions for the realization of their own

potential in the formation of spiritual consciousness, the manifestation of moral

feelings, the implementation of spiritual and moral actions.

During the analysis of scientific papers, we found that today the order for

effective educational technologies and methods of spiritual and moral education of

future specialists is formed. Among a number of factors that determine the need to

develop this problem is an increase in the role of fiction both in the system of

cultures of modern society, and in the moral face of each individual; the growth of

society's requirements for the future specialist, his moral development and moral

competence; the powerful influence of modern trends aimed at destroying moral

values or replacing them with others.
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Analysis of the development of spiritual and moral education has shown that

at the present stage, the following trends are important: changing traditional ideas

for the goals of spiritual and moral education and ethical values in the training of

specialists; orientation of the national system of education of students to the

development of essential forces of personality, which encourages many scientists

to rethink the role, purpose, content of spiritual and moral education of students;

understanding the process of education of the individual as the formation of its

value attitude to itself and to the environment.

The dissertation clarifies the essence and content of values inherent in a

future specialist (responsibility and duty, honor and dignity, justice, authority,

love), defines the age characteristics of future specialists that should be taken into

account in the process of spiritual and moral formation.

The value-hermeneutical approach to the education of spiritual and moral

values of future specialists in the humanities is substantiated, the content and

structure of the education of spiritual and moral values is determined. Thus, the

concept of «formation» in the study we use as a basic term of pedagogical science

and at the same time we believe that in a higher education institution, the education

of future specialists in the humanities is a process of attracting to the values of the

profession, creating favorable conditions for the realization of internal potential,

which should be aimed at the implementation of a spiritual and moral act.

Taking into account the value-hermeneutical approach to the formation of

spiritual and moral values of students, the term «morality» (from Latin «moralis» –

temper, character, state of mind, habit; from Latin «mores» – customs, fashion,

behavior) is considered in conjunction with the term "spirituality" due to their

interconnectedness.

The dissertation research emphasizes that for the proper organization of the

formation of spiritual and moral values of future specialists, it is necessary to:

1) holistically present to future specialists of humanitarian specialties the

need to form and educate spiritual and moral values, in the process of professional

10

training, reveal their unique fundamental basis; provide positive motivation for

self-improvement, implementation of moral actions;

2) reflect with the help of traditional and innovative methods in the process

of professional training the influence of spiritual and moral values on the

development of society and each individual and to form the attitude of future

specialists in the humanities to the rejection of immoral phenomena in all forms

and manifestations that lead to regressive processes-the confrontation of cultures,

humiliation of spiritual values, antisocial actions, etc.

3) with the help of diagnostics and self-diagnostics to identify the position

of each individual regarding the awareness of the significance of the process of

education of spiritual and moral values; the ability to distinguish between the


[…]


СТАНОВЛЕННЯ ДУХОВНО-МОРАЛЬНОЇ ОСОБИСТОСТІ

СТУДЕНТА»

Тема 1. Сутність духовно-морального виховання особистості. Наукові

засади та принципи формування духовно-моральних цінностей

особистості

Духовність, мораль, моральність як цінності їх взаємозв’язок. Основні

поняття теорії морального виховання: моральна свідомість, моральні

почуття, моральна поведінка, духовно-моральна культура особистості.

Психологічні компоненти духовно-морального виховання. Предмет, мета,

завдання спецкурсу: «Художня література як чинник становлення духовно-

моральної особистості студента». Класифікація законів виховання

особистості. Загальні та специфічні принципи духовно-морального

виховання. Методи, форми і засоби виховання духовно-моральних

цінностей.
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 Тема 2. Цінності як основа духовно-морального виховання

Зіставлення понять «мораль», «моральність», «духовність», «духовне

життя», «моральна поведінка», «духовний світ», «матеріальний світ».

Категорія «духовно-моральні цінності». Поняття: доброзичливість,

дружелюбність, чуйність, співчуття, чесність, повага до старших, розуміння

добра і зла, готовність допомогти, альтруїзм, милосердя, терпимість, совість,

мужність тощо. Проблема морального вибору. Відкритість до обговорення та

осмислення моральних питань. Пора першої любові, багатогранність поняття

«любов». Теорія стадій морального розвитку Л. Кольберга.

Тема 3. Нормативна документація та законодавчі аспекти

регулювання в сфері формування і розвитку духовно-моральних

цінностей українського суспільства

Аналіз нормативної документації, яка визначає державну політику у

сфері освіти, а саме державну стратегію щодо духовно-морального

виховання молоді. Міжнародні і національні правові документи, акти, що

регулюють духовно-моральну діяльність та поведінку учасників навчально-

виховного процесу у закладах освіти. Аналіз навчальних програм,

факультативних курсів духовно-морального спрямування. Аналіз сучасних

програм духовно-морального розвитку людини.

Тема 4. Діагностика, аналіз та самоаналіз рівнів вихованості

духовно-моральних цінностей

Поняття цінність. Історія становлення поняття «цінність»,

«духовність», «мораль». Сутність понять «духовно-моральні цінності».

Аналіз духовно-моральної поведінки, звичок, вчинків людини, життєві

приклади. Виявлення і розвиток духовно-моральних якостей: милосерді,

любові, совісті, сором’язливості, емпатії, відповідальності, почуття

обов’язку, терпимості тощо. Розгляд понять: «мораль», «моральність»,

«моральна свідомість», «моральні почуття», «моральні звички», «моральна

спрямованість».
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Спостереження, тестування, експертна оцінка, самооцінка як методи

аналізу рівнів вихованості духовно-моральних цінностей. Психодіагностичні

методики: особливості проведення та застосування на виробничій практиці.

Методика Смікала-Кучера. Шістнадцятифакторний опитувальник Р. Кеттела

(16-PF). Тест М. Люшера. Критерії та показники вихованості духовно-

моральних цінностей студентів гуманітарних спеціальностей.

Тема 5. Основні спрямування духовно-морального виховання в

сучасних умовах

Залучення до пізнання художнього літературного світу. Робота з

ціннісними орієнтаціями, формування цілісності світогляду. Формування

навичок самоаналізу і розвиток передбачення результатів від власних дій,

думок, почуттів. Поняття «духовно-моральне ставлення», «моральний

вчинок» як міра духовного розвитку особистості – приклади в художніх

творах.

Тема 6. Художня література як спосіб формування духовно-

моральних цінностей

Поняття «художня література». Принципи здійснення виховання через

художні образи в літературі. Характеристика духовно-моральних вчинків,

висвітлених в художній літературі. Поведінка людини у суспільстві.

Духовність і принципи моралі. Історичний генезис розвитку духовно-

моральної аксіології в художній літературі. Характеристика деяких понять

моральної свідомості. Добро і зло. Труднощі визначення добра і зла. Різні

етичні вчення про добро і зло. Духовний сенс добра. Засоби утвердження

добра в художній літературі. Справедливість і добро. Рівність і

справедливість. Витоки справедливості. Духовний сенс категорії

справедливості, висвітлення цих понять в художній літературі. Совість.

Визначення совісті та її роль в житті особистості і суспільства. Походження

совісті. Совість і сором. Духовний сенс цих понять. Прощення. Психологія

вибачення. Покаяння і прощення. духовний сенс вибачення. Заздрість і

доброзичливість.
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Тема 7. Поняття «ідеали і норми моралі» в художній літературі,

«літературний герой».

Приклади негативних і позитивних літературних героїв в творах

художньої літератури. Втілення автором духовно-морального ідеалу у

художньому образі. Літературний герой. Антигерой. Оцінка поведінки

літературних героїв у творі. Цілепокладання, постановка виховних завдань.

Вибір методів контролю та регулювання у виховній роботі, критеріїв якості

та оцінки результатів.

Тема 8. Визначення критеріїв відбору «якісної» художньої

літератури (такої, що спрямована на формування духовно-моральних

цінностей студентської молоді).

Чому важливо читати якісну художню літературу? Порівняння

основних спрямувань формування духовно-моральних цінностей у

художньому творі за такими критеріями: наявність моральних норм та

ідеалів; ідейна спрямованість художнього твору тобто відповідність

завданням формування духовно-моральних цінностей; уважність до

морального образу героя; чітке розмежування проявів духовно-моральних

вчинків у поведінці літературного героя; висока художня майстерність і

літературна цінність твору; зразкова літературна мова, можливість вільного

розвитку у рамках запропонованих норм у художньому творі; наявність

елементів самоусвідомлення та самовизначення літературного героя.

Тема 9. Багатозначність художнього образу.

Неоднозначність поняття «художній образ»: літературне та

лінгвістичне тлумачення феномену. Аналіз художнього образу з позиції

наявності потенціалу до формування духовно-моральних цінностей. Художні

засоби у розкритті образ героя. Сюжет, особливості композиції, систему

образів вивчених творів. Характерні стильові особливості вивчених творів.

Характерні особливості індивідуального стилю письменника. Жанрові

особливості прочитаних творів. Головні чинники, проблеми духовного життя

героїв.
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Тема 10. Оцінка результативності виховання морально-етичної

культури особистості

Експертиза змін у сфері духовно-моральних цінностей студентів.

Саморегуляція, самоаналіз, самоконтроль. Рефлексія. Функції контролю,

координації, регулювання процесу формування духовно-моральних

цінностей особистості. Моніторинг виховної діяльності як інструмент роботи

вихователів.

Тема 11. Модель формування духовно-моральних цінностей

особистості

Сфера якості духовно-моральних знань, сфера якості духовно-

моральної діяльності. Взаємопроникнення сфер якості духовно-моральних

знань і якості духовно-моральної діяльності у освітню систему. Ідея

особистісно і практично орієнтованої підготовки у наукових дослідженнях

вітчизняних вчених (І. Бех, О. Падалка, І. Прокопенко, А. Нісімчук,

О. Пєхота, С. Сисоєва та ін.).

Цільові, теоретико-методологічні і технологічні складові моделі

формування духовно-моральних цінностей фахівців-гуманітаріїв.

Тема 12. Розробка та апробація авторських виховних програм та

стимульних матеріалів

Вимоги до практичних занять, бесід, дискусій, диспутів, консультацій з

питань вирішення проблем духовно-морального характеру. Ділові та рольові

ігри. Методичні практикуми і психолого-педагогічні семінари як ефективна

форма взаємодії викладачів і студентів. Вимоги до розробки та користування

стимульними матеріалами.

Тема 13. Тренінгова робота, спрямована на формування і розвиток

почуттів духовного і морального характеру, здатності до

самоактуалізації і духовно-моральної рефлексії

Взаємодія рівнів управління для проведення якісної виховної роботи.

Моральний аспект регулювання конфліктів при антираціональній моделі

управління в освітньому закладі. Етапи та результати організаційного моменту
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у процесі формування духовно-моральних цінностей. Специфіка ініціювання

змін на виробничій практиці. Розробка рекомендацій щодо модифікації

організаційної структури на всіх ланках та рівнях управління.

Тема 14. Вивчення духовно-моральної сфери особистості

Етичні правила діагностики: виявлення динаміки розвитку духовно-

моральних цінностей студентів на основі порівняння із самим собою;

ознайомлення студентів з деякими результатами дослідження з метою

стимулювання процесу самовдосконалення; використання виховного ефекту

діагностичних методик; методики вивчення моральних уявлень і понять

(О.С. Богданова, Л. Кольберг, В.А. Петровський та ін..) авторські

діагностичні методики Обробка та інтерпретація результатів дослідження

формування духовно-моральних цінностей особистості. Вивчення рівня

сформованості досліджуваного явища.
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 Важливо відмітити, що в творах художньої літератури відображено ті явища, які можна позначати як соціодинаміку культури, тобто дослідження процесів та явищ руху культури в залежності від зміни, розвитку суспільства а скласти об’єктивну думку про епоху...
Саме через літературний твір відбувається спілкування різних поколінь, в ньому прописано нібито духовний заповіт, передається досвід багатьох людських життів. Особливістю духовно-морального впливу занять зі студентами із залученням художніх творів є т...
Не менш важливим фактором впливу художньої літератури на формування духовно-моральних цінностей особистості є те, що саме вона сприяє самопізнанню особистості через внутрішній діалог. Кожна людина у певному віці ставить питання до себе «Як гідно прожи...
Принцип світськості у викладанні спецкурсу передбачає врахування світоглядних підходів в системі освіти, тому необхідним є поважне ставлення і розуміння ролі художньої літератури у формуванні духовно-моральних цінностей студентів. Під час вивчення кур...
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