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Розвиток сучасної української освіти відбувається під впливом

євроінтеграційних процесів і демократичних перетворень свідомості

громадян. Безумовно, виховання у молодого покоління правильних ціннісних

орієнтацій, якостей, просоціальної поведінки є важливим завданням

сучасності. Особливого значення набувають Духотворчість та

Людинотворчість у навчанні й вихованні. Духовне відродження нації

можливе за умови цілеспрямованого формування у молодих поколінь

духовно-моральних цінностей та загальнолюдської культури. З огляду на це,

саме заклад вищої освіти мас стати суб’єктом не тільки оновлення країни

через підготовку висококваліфікованих фахівців, але й осередком збереження

базових цінностей, традицій, культури, завдяки яким відбувається процес

людинотворення.

Аналізуючи нормативні документи, зокрема Закони України «Про вищу

освіту», «Про фахову передвищу освіту» та «Про освіту», можна зазначити,

що основною метою діяльності закладів освіти має стати духовне

вдосконалення особистості, формування й розвиток її культурно-

інтелектуального потенціалу. Для вирішення цих завдань об’єднуються

науковці багатьох галузей, зокрема філософії, психології, культурології тощо,

однак особливе місце відводиться саме педагогам.

Система освіти є одним із найбільш важливих факторів досягнення цієї

мети, підготовки поколінь до відтворення духовно-моральних цінностей.

Вирішення зазначеного завдання не може бути забезпечено тільки

предметною, спеціальною підготовкою майбутнього фахівця: освіта

відповідатиме вимогам сьогодення і стане повноцінною лише в тому

випадку, коли її зміст визначатиметься виховними цілями.

Отже, загальною проблемою вищої школи України є пошук найбільш

ефективних шляхів, способів і технологій виховання студентської молоді,

зокрема спеціальностей гуманітарного спрямування.

Дослідження теорії, методології та практики виховання у закладах

вищої освіти стали фундаментом для наукових розвідок, на що й зреагував

Сергій Юрійович Гуров і правомірно пов’язав загальний стан проблеми із

дослідженняхМ теоретичних й методичних засад організації формування

духовно-моральних цінностей у студентів гуманітарних спеціальностей у

закладах вищої освіти засобами художньої літератури.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до тематичних планів

науково-дослідної роботи кафедри педагогіки Східноукраїнського

національного університету імені Володимира Даля в межах комплексної

теми «Духовний розвиток особистості: методологія, теорія і практика

(№ 0105и000264). Тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради

Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля

(протокол № 9 від 27.05.2016 р.).

У своєму дослідженні Сергій Юрійович здійснює всебічне

обґрунтування теоретичних і методичних засад формування духовно-

моральних цінностей і розробляє теоретико-методологічну модель

формування їх у студентів гуманітарних спеціальностей засобами

художньої літератури. Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації забезпечується

структурою роботи, що відображає логіку й послідовність дослідження.

Зміст і висновки узгоджені з об’єктом, предметом, метою, завданнями та

методами дослідження. Структура дисертації складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків до кожного розділу та загальних висновків.

з
списку використаних джерел і 7 додатків на 76 сторінках. Обсяг роботи

відповідає її формату.
На особливу увагу заслуговує опрацьована автором джерельна база,

що нараховує 474 найменування (з них 38 - робіт автора, 37 джерел -

іноземними мовами).
Автором використано широкий методологічний інструментарій, обрано

низку взаємодоповнювальних підходів до аналізу й узагальнення результатів

дослідження, використано загальнонаукові та спеціальні методи наукових

досліджень, здійснено аналіз педагогічної, психологічної, історичної,

теологічної, філософської й художньої літератури.

Сформульовані дисертантом суперечності відображають саме

методологічний, теоретичний та методичний складники проблеми, оскільки в

них розглядаються суперечності між: потребою держави у створенні нової

духовної реальності та вимушеним конформізмом у культурному житгі

суспільства; поширенням тенденції щодо проведення міждисциплінарних

досліджень та браком різноманітних методологій для їх впровадження;

необхідністю розкриття невичерпного духовно-морального потенціалу

майбутніх фахівців та недостатньою розробленістю положень теорії

організації процесу формування відповідних цінностей у закладах вищої

освіти; соціальним замовленням суспільства на якісну професійну підг отовку

конкурентоспроможного фахівця та відсутністю оновленої виховної системи,

здатної сприяти його підготовці; новими вимогами до науково-педагогічних

працівників щодо виховання духовно-моральних цінностей майбутнього

фахівця та нагальною потребою в розробленні відповідної моделі підготовки.

У вивченні формування духовно-моральних цінностей особистості як

наукової проблеми, автор ґрунтовно та змістовно досліджує художню

літературу як засіб формування цих цінностей, а також визначає вікові

характеристики студентів гуманітарних спеціальностей з огляду на

окреслену проблематику. Дисертантом фундаментально проаналізовано
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підходи до формування духовно-моральних цінностей, зокрема:

аксіологічний, культурологічний, герменевтичний та синергетичний.

Дослідник аргументовано доводить, що саме література є ідеальним

втіленням морального досвіду людства і є оптимальним способом виховання

духовно-моральних цінностей особистості. Окрему увагу Сергій Юрійович

приділяє уточненню сутності та змісту цінностей майбутнього фахівця й

визначає його вікові характеристики у контексті інтелектуальних,

соціальних, культурних і психофізіологічних закономірностей розвитку

особистості. Проведений аналіз допоміг автору зважено підійти до вибору

діагностичних методик, вирішити теоретико-організаційні проблеми

дослідження та побудувати цілісну модель формування духовно-моральних

цінностей майбутніх фахівців гуманітарних спеціальностей.

У контексті поєднання цих підходів автором фундаментально

проаналізовано й визначено: сучасні тенденції у формуванні духовно-

моральних цінностей особистості майбутнього фахівця; розглянуто проблему

виховання духовно-моральних цінностей особистості майбутнього фахівця за

рівнями реалізації виховного процесу у ЗВО; чинники, умови та специфічні
особливості цього процесу.

На основі проведеного наукового пошуку Сергієм Юрійовичем

визначено критерії та показники рівнів сформованості духовно-моральних

цінностей, обґрунтовано і розроблено відповідну модель їх виховання

у студентів гуманітарних спеціальностей, яка полягає у єдності ціле-

мотиваційного, теоретичного, технологічно-процесуального, змістовного,

операнійно-діяльнісного, формувального та результативного компонентів,

а також розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для

реалізації цієї моделі.

Визначення принципів та психолого-педагогічних умов процесу

формування у студентів гуманітарних спеціальностей духовно-моральних

цінностей засобами художньої літератури дало можливість автору розробити

методичні матеріали у вигляді програми спецкурсу «Художня література як
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чинник становлення духовно-моральної особистості» з виховання духовно-

моральних цінностей студентів гуманітарних спеціальностей.

Висновки за розділами га загальні висновки ґрунтуються

на результатах проведеного дослідження і відображають зміст викладеного

матеріалу. Отже, можна констатувати їх аргументованість та завершеність.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних докторантом

результатів полягає в тому, що вперше обґрунтовано теоретичні й методичні

засади виховання у студентів гуманітарних спеціальностей духовно-

моральних цінностей; розроблено концептуальні положення теорії

організації процесу формування духовно-моральних цінностей студентів

гуманітарних спеціальностей засобами художньої літератури в закладах

вищої освіти; обґрунтовано застосування ціннісно-герменевтичного підходу

до формування духовно-моральних цінностей; розроблено й теоретично

обґрунтовано теоретико-методичну модель формування духовно-моральних

цінностей; визначено систему критеріїв і відповідних показників рівнів

сформованості духовно-моральних цінностей у студентів гуманітарних

спеціальностей засобами художньої літератури; визначено психолого-

педагогічні умови формування духовно-моральних цінностей студентів;

автром уточнено зміст ціннісно-герменевтичного підходу до

формування духовно-моральних цінностей у студентів гуманітарних
спеціальностей;

удосконалено зміст виховного процесу в закладах вищої освіти в

частині оновлення виховних програхМ, навчальних дисциплін для студентів

гуманітарних спеціальностей, у межах яких відбувається формування

духовно-моральних цінностей особистості;

подальшого розвитку набули обґрунтовані Сегрієм Юрійовичем форми,

методи і прийоми духовно-морального виховання студентів гуманітарних

спеціальностей засобами художньої літератури в процесі вивчення ними

дисциплін, у позанавчальній діяльності тощо.

Практичне значення результатів дослідження полягає в розробленні
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навчально-методичних матеріалів для підвищення рівня сформованості

духовно-моральних цінностей майбутніх фахівців гуманітарних

спеціальностей, розробленні програми спецкурсу «Художня література як

чинник становлення духовно-моральної особистості студента» та

впровадженні виховної компоненти в зміст лекційних та семінарських занять

для студентів.

Напрацьовані автором матеріали можуть бути використані під час

викладання таких дисциплін, як «Історія України», «Вступ до спеціальності»,

«Загальна психологія», «Загальна педагогіка», «Теорія та історія соціального

виховання», «Корекційна педагогіка», «Філософія», «Культурологія»,

«Історія педагогіки», «Методика виховної роботи», «Етика соціально-

педагогічної діяльності», «Етика й естетика», «Педагогіка»,

«Етнопедагогіка», «Вікова психологія», «Релігієзнавство», «Основи

педагогічної майстерності», «Педагогічна психологія», «Етика і психологія

сімейного життя», «Екологічна культура особистості» та ін. Результати

дослідження можуть бути основою для розробки інноваційних виховних
методик для позааудиторної роботи.

Результати дослідження відображено в публікаціях автора, а саме:

1 одноосібній монографії, 1 навчальному посібнику, 20 статтях у наукових

фахових виданнях (зокрема ті, що індексуються в науковометричних базах),

7 статтях у зарубіжних наукових виданнях (4 з яких індексуються у науко

метричних базах та Scopus Web of Science), 9 публікаціях у журналах,

матеріалах і тезах конференцій.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Г'урова Сергія Юрійовича,

вважаємо за необхідне зробити деякі зауваження:

1. Автором фундаментально описано ціннісно-герменевгичний підхід

до формування духовно-моральних цінностей студентів гуманітарних

спеціальностей, обґрунтуйте чому саме цьому підходу приділено особливу
увагу?
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2. Зважаючи на актуальність і важливість обраного автором

дослідження, доцільно було б провести порівняльний аналіз виховання

духовно-моральних цінностей у студентів не тільки гуманітарних, але й

технічних і медичних спеціальностей.

3. У першому розділі дисертації автором ґрунтовно аналізується

поняття «гуманітарні науки», що є логічним і важливим для дослідження,

однак, вважаємо, що варто було б детальніше охарактеризувати й виховні

особливості та вподобання сучасних студентів, зокрема приділити увагу

діджитацізації та інформатизації сучасного інформаційно-виховного

простору.

4. Уважаємо, що, враховуючи сучасні євроінтеграційні тенденції та

виховні ідеї, доцільно було б запропонувати окреслити і схарактеризувати

тендерний аспект проблеми формування духовно-моральних цінностей у

студентів.

5. Зважаючи на обсяг, ґрунтовність роботи та практичне значення

матеріалу, представленого у додатках, доцільно було б підготувати науково-

методичний посібник з формування духовно-моральних цінностей студентів

гуманітарних спеціальностей засобами художньої літератури задля

популяризації основних ідей автора та здобутого досвіду.

Разом із тим, указані зауваження не є принциповими і не впливають

на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження. Робота виконана

на високому науково-теоретичному й методичному рівнях, містить

різноплановий і ретельно опрацьований новий теоретичний і практичний

матеріал.

Автореферат дисертації докторанта написаний відповідно до вимог і

повністю розкриває зміст, структуру, особливості проведеного дослідження

та його результати. Зміст автореферату відповідає тексту і висновкам

дисертації.

Уважаємо, що дисертаційна робота Сергія Юрійовича Турова

є завершеним, цілісним, самостійно виконаним дослідженням проблеми
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формування духовно-моральних цінностей студентів гуманітарних

спеціальностей засобами художньої літератури. Проведене дослідження

виконано на високому науковому рівні, має наукову новизну і практичне

значення.

Дисертація Гурова Сергія Юрійовича «Формування духовно-моральних

цінностей студентів гуманітарних спеціальностей засобами художньої

літератури» відповідає «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р.

№ 567 (зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМУ № 656 від

заслуговує на присудження ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.07 - теорія і методика виховання.

19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.07.2016 р.), а її автор
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